§. IX.

Dixi, *vt plurimum* inquisitum in expensas condemnari, si *Nisi culpa sua* causam inquisitioni dedit, id quod etiam *vi plurimum* dicendum *inquisitioni* est, quia, qui grauat^{us} est ad purgatorium, a culpa vix immunis est. *causam hanc* Interim potest etiam contingere, vt qui grauat^{us} sit ad purgatorium, non tamen culpa sua sed mero infortunio, adeo vt mox, praefito iuramento purgatorio, innocentia eius manifestissime aliunde appareat, simulque liqueat, eum *culpa sua* inquisitioni *dedit* causam non dedisse. Hoc casu cessat omne fundamentum refundenda.

dendarum expensarum, & sic reus pure absolvendus est, de quo iudex ex circumstantiis arbitrabitur. Exemplo rem declarabo. Occisus erat auriga in via publica prope Titii agrum, curru adhuc in loco prædicto reperto, equisque paulisper a via deflectentibus, ut crederetur, voluisse occidum per agrum Titii currum ducere. Occisor prorsus ignorabatur, interim fama publica, cuius occisor auctor erat, spargebatur, forte aurigam a Titio fuisse occisum, ideo quod per ipsius agrum currum agere voluerit. Quia vero hæc fama admodum lubricum indicium erat, iudex caute agebat, & in inquisitione generali plures summarie, & inter hos quoque Titium, examinabat. Forte fortuna in veste Titii iudex deprehendit vestigia sanguinis recentis, adeoque eum interrogabat, unde hæc vestigia sanguinis? Titius magno ad hanc quæstionem terrore percellabatur, totoque corpore trepidabat, timens forsitan, ne inde indicium contra se homicidii commissi duceretur; adeoque tremula voce respondebat: Weiß Gott, ich hab es nicht gethan. Quis non iusta ratione credidisset, occisorem fuisse repertum? Equidem indicia hætenus adducta, quoad maximam partem, elidebat, sed quia adhuc aliquod dubium supererat, iuramentum purgatorium solenne ei dictabatur. Præstito iuramento purgatorio, singulari Dei providentia verus homicidii auctor apparebat, fatebaturque, se rumorem in vulgus sparsisse, imo currum ad agrum Titii deflexisse, ut fama publica eo maius robur & maiorem haberet probabilitatem. Hoc casu Titium ab expensis liberandum esse, nemo negabit, qui inquisitioni subiectus fuit, non sua culpa, sed singulari infortunio & malicia pessima occisoris.

§. X.

Vel si iuramentum nulliter exactum est.

Multo magis ergo ab expensis liberandus erit, a quo iuramentum nulliter exactum est, quod declarabo præiudicio Facult. iurid. huius loci *M. Ian. 1709.*

§. C. S. wegen vieler imputirter criminum in vielen Inquisitionen gestanden, doch dabey iederzeit mediante tortura oder sonstigen eschappiret, gleichwol derselbe noch iederzeit durch viele neue Indicia verdächtig geblieben, daß er aufs neue zur gefänglichen Haßt gezogen. Hat man hierauf zugleich auf Inquisitens Better *H. G. Verdacht*